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Slovenská ekologická 
doprava bude v Dubaji

Pandémia koronavírusu roz-
hodla o jej ročnom odklade. 
Dubai Expo 2020 sa tak 

presunula až na október 2021 
a potrvá do marca nasledujúceho 
roka. Medzi 192 zúčastnenými 
krajinami sa predstaví aj tá naša. 
V slovenskom pavilóne sa za de-
sať týždňov vystrieda 130 spoloč-
ností. Ústrednou témou expozície 
bude doprava budúcnosti, ktorej 
súčasťou budú vesmírne, letecké, 
ale aj vodíkové technológie.

Vodíková doprava však už nie je 
len otázkou zajtrajška. Priekopní-
kom je Toyota, ktorá sa presadzuje 
výrobou automobilov, autobusov 
či lokomotív a spolupracuje aj na 
vývoji jácht. Slováci sa na svetovej 
výstave odprezentujú s dopravný-
mi prostriedkami z dielní firiem 
MATADOR Group a Rošero.

Predstavia auto, ale aj 
autobus
Parametre superšportového auto-
mobilu s označením MH2 zatiaľ 

MATADOR Group nezverejnil. 
To sa podľa šéfa marketingu 
Martina Adamku udeje až pri 
jeho oficiálnom predstavovaní 
na svetovej výstave. Na vývoji 
konceptu auta sa intenzívne pra-
cuje približne pol roka. „Keďže 
nám záleží na udržateľnosti, 
preferujeme zelený vodík, ktorý 
sa vyrába elektrolýzou vody 
z obnoviteľných zdrojov energie. 
Práve aerodynamický tvar MH2 
pochádza z tvaru kvapky vody,“ 
doplnil.

Hybridný vodíkovo-elektric-
ký autobus z dielne Rošero patrí 
do kategórie midibusov s kapa-
citou do 20 cestujúcich určených 
pre mestskú hromadnú dopra-
vu. Obe spoločnosti vyvíjali vo-
zidlá v spolupráci so Strojníckou 
fakultou Technickej univerzity 
v Košiciach.

Na technológii pracovali aj 
študenti
Podľa vedúceho vodíkového 
tímu košickej univerzity Tomá-
ša Brestoviča sa prvok javí ako 
najekologickejšie palivo. Pri jeho 
spaľovaní sa totiž okrem elek-
trickej energie a tepla vylučuje 
len čistá voda. „Výsledkom nie 
sú žiadne exhaláty, ktoré by 
nepriaznivo pôsobili na životné 
prostredie,“ dopĺňa vedec, ktorý 
sa vodíkovým technológiám ve-
nuje už od roku 2006.

Do vozidiel, ktoré bude Slo-
vensko prezentovať na svetovej 
výstave, vedci z univerzity im-
plementovali vlastný vynález. 
Ide o nízkotlakové absorpčné zá-
sobníky na vodík, ktoré násob-

ne zvyšujú bezpečnosť opro-
ti zaužívaným vysokotlakovým 
nádržiam. Tvoria ich nové ty-
py zliatin, ktoré vyvíjali spolu so 
Slovenskou akadémiou vied. Vý-
voju zásobníkov sa okrem za-
mestnancov venovali aj študen-
ti. „Ide hlavne o diplomantov 
a doktorandov, ktorí cestou vý-
skumu a inovácií realizujú svoje 
záverečné práce,“ uvádza Tomáš 
Brestovič.

Vodíková budúcnosť 
Slovenska?
Prečo má vôbec zmysel sa na 
Slovensku rozprávať o vodíku? 
Európska únia svoje členské 
štáty postupne tlačí k využíva-
niu bezemisných pohonných 
látok. Práve do vodíka vkladá 
nádej minister hospodárstva 
Richard Sulík. Spolu s ďalšími 
odborníkmi vypracoval Národnú 
vodíkovú stratégiu Pripravení na 

budúcnosť, ktorú vláda schválila 
koncom júna. „V súčastnosti pra-
cujeme na akčnom pláne, ktorý 
na stratégiu priamo nadväzuje,“ 
informovala hovorkyňa minis-
terstva hospodárstva Katarína 
Matejková.

Ak však chceme v budúcnosti 
využívať vodíkové dopravné pro-
striedky, je potrebné k nim do-
budovať infraštruktúru. Najbliž-
šia vodíková čerpacia stanica sa 
totiž nachádza až za našimi hra-
nicami, vo Viedni. V týchto otáz-
kach ministerstvo hospodárstva 
HN nasmerovalo na Slovenskú 
inovačnú a energetickú agen-
túru. Jej riaditeľ Peter Blaško-
vitš v júni prezradil, že agentú-
ra v súvislosti s vodíkom vyhlá-
sila tri verejné obstarávania.

Týkajú sa vodíkových osob-
ných automobilov, jedného auto-
busu a dvoch čerpacích staníc. 
Jedna by mala byť v Bratislave 
a druhá bude mobilná a bude ju 
možné premiestňovať. Blaško-
vitš okrem toho prezradil, že ak 
všetko pôjde ideálne, základnú 
infraštruktúru by sme mali mať 
koncom septembra, začiatkom 
októbra. Dnes je agentúra me-
nej konkrétna. „V nadväznosti 
na schválenú vodíkovú stratégiu 
sa pripravuje akčný plán s navr-
hovanými opatreniami, ktoré bu-
dú definovať ďalší rozvoj vodí-
kových projektov na Slovensku 
s konkrétnymi termínmi realizá-
cie a financovania. Akčný plán 
je momentálne v štádiu prípravy 
a schvaľovacieho procesu,“ pove-
dal vedúci oddelenia komuniká-
cie Stanislav Jurkovič.

TECHNOLÓGIA
Na svetovej výstave 
Dubai Expo sa 
medzi 192 krajinami 
zúčastnia aj Slováci. 
Do svojej prezentácie 
zahrnuli vodíkový 
autobus aj automobil.

Beáta Javorčíková  ©hn

beata.javorcikova@mafraslovakia.sk

Keďže nám záleží 
na udržateľnosti, 

preferujeme 
zelený vodík.

Martin Adamka,
šéf marketingu  

spoločnosti Matador

V slovenskom pavilóne bude autobus z dielne Rošero a športové auto od Matadoru.  SNÍMKA: DREAMSTIME

VLÁDA

Bratislava – Pravidlá vysiela-
nia vodičov v odvetví cestnej 
dopravy v rámci Európskej 
únie by sa mali zjednotiť. Me-
dzinárodná doprava v tranzite 
cez územie členského štátu by 
nemala predstavovať vysielanie. 
Tiež sa má určiť, ktoré doprav-
né činnosti majú výnimku 
z pravidiel o vysielaní. Ka-
botážna preprava by mala byť 
považovaná za vysielanie.

Počíta s tým vládny návrh zá-
kona o organizácii pracovného 
času v doprave, ktorý vo štvr-
tok plénum parlamentu posu-
nulo do druhého čítania. V nad-
väznosti na povinnosť Sloven-
skej republiky transponovať 
európsku smernicu sa majú 
upraviť osobitné pravidlá v ob-
lasti vysielania vodičov.

Potreba pravidiel
S cieľom zabezpečiť účinné 
a primerané vykonávanie smer-
nice v odvetví cestnej dopravy 
je podľa materiálu potrebné 
stanoviť pravidlá špecifické 
pre dané odvetvie. Informácie 
a doklady k vysielaniu sa majú 
vymieňať prostredníctvom in-
formačného systému o vnútor-
nom trhu, ktorý je už v súčas-
nosti využívaný na spoluprácu 
medzi členskými štátmi Únie 
a Európskou komisiou.

Národný inšpektorát prá-
ce by mal poskytovať orgánom 
členských štátov informácie 
o uplatňovaní vnútroštátnych 
predpisov Slovenskej republi-
ky týkajúcich sa mobilných za-
mestnancov v cestnej doprave.

Cestné kontroly
Koordinované cestné kontroly 
by mal vykonávať každý štát na 
svojom území. Zaviesť sa tiež 

má možnosť, že vodič počas 
cestnej kontroly môže kon-
taktovať napríklad vedúceho 
dopravy pre doplnenie náklad-
ného listu o poslednej medzi-
národnej preprave a o každej 
následnej kabotážnej preprave, 
ktorý na účely vysielania vo 
vozidle počas cestnej kontroly 
chýba.

Rezort dopravy v dôvodo-
vej správe poukázal aj na po-
vinnosť vodiča čas pravidelné-
ho odpočinku čerpať mimo ka-
bíny vozidla. Dopravný podnik 
má podľa európskeho nariade-
nia zabezpečiť ubytovanie vo 
vhodnom ubytovacom zariade-
ní a uhradiť náklady za ubyto-
vanie vodiča.

Nízke pokuty
Z tohto dôvodu sa majú ustano-
viť sankcie pre dopravný pod-
nik, ak túto povinnosť nezabez-
pečí. Výška blokovej pokuty za 
porušenie právnych predpisov 
v oblasti sociálnej legislatívy 
v doprave je na Slovensku 
nižšia ako v okolitých štátoch, 
mala by sa preto zvýšiť. „Slo-
venská republika je tranzitnou 
krajinou a prax inšpektorov 
práce ukázala, že vodiči, ktorí 
sú si vedomí porušení právnych 
predpisov v oblasti sociálnej 
legislatívy v doprave, radšej 
zvolia trasu cez Slovenskú re-
publiku a zaplatia pokutu v Slo-
venskej republike, pretože je 
nižšia ako v okolitých štátoch,“ 
konštatuje sa v materiáli.

Návrh zákona rieši aj prob-
lematiku nedostatku rušňovo-
dičov v čase vyhlásenia mimo-
riadnej situácie, núdzového sta-
vu alebo výnimočného stavu, 
keď však prevádzka železničnej 
dopravy nie je zastavená. (tasr)

Pravidlá vysielania 
vodičov sa zjednotia

Každý štát by mal vykonávať koordinované cestné kontroly na svojom území. 
 SNÍMKA: TASR/J. NOVÁK

Bratislava – Cyklistika nie je len 
výsadou športovcov pretekárov 
a nikdy to tak ani nebolo. Súčas-
ná propagácia zdravého život-
ného štýlu a podpora záchrany 
planéty pred klimatickou krízou 
ju však stavia na pomyselný pie-
destál, čím tejto dopravnej mož-
nosti náramne pomáha. Čoraz 
viac ľudí po bicykli siaha vo voľ-
nom čase, ale aj cestou do práce. 
Odhaduje sa, že do roku 2027 sa 
využívanie cyklistiky zdvojnáso-
bí, pričom polovicu predaja budú 
predstavovať elektrobicykle.

Benefit pre oboch
Koronakríza priviedla spoloč-
nosť k množstvu zmysluplných 
myšlienok. Jednou z nich boli aj 
benefity ponúkané zamestnáva-
teľmi. Keď home office prestal 
byť výsadou a stal sa nevyhnut-
ným riešením života, niekedy 
i prežitia firiem, spoločnosti 
sa zamerali na iné výhody. Do 

popredia sa dostala podpora 
zdravého životného štýlu, a to 
vrátane mobility.

„Ide aj o podporu cyklodopra-
vy vo firmách. Tá prináša bene-
fity nielen pre zamestnancov, 
ale výrazne z toho môže ťažiť 
aj zamestnávateľ,“ uviedol Dá-
vid Baráth, odborník na cyklo-
infraštruktúru spoločnosti Stu-
dio-21 plus. Podľa jeho slov je 
cyklodoprava vhodným varian-
tom v otázke udržateľnosti v do-
prave, vďaka čomu je tiež priori-
tou európskych vlád, Slovensko 
nevynímajúc. Na druhej strane 
však sama osebe dokáže byť aj 
v pracovnom procese význam-
ným zamestnaneckým benefi-
tom. „V prípade, že zamestnáva-
teľ vytvorí vhodné podmienky, 
zamestnanec takýmto spôsobom 
finančne šetrí na doprave a par-
kovaní, zároveň šetrí čas, keďže 
nemusí stáť počas špičky v do-
pravných zápchach, a pravidel-

ným pohybom prispieva k dob-
rému zdraviu a kondícii,“ kon-
štatoval.

Zamestnanci do práce nemeš-
kajú z dôvodov prestojov v zá-
pchach, z čoho sa stáva bene-
fit pre samotných zamestnáva-
teľov. Finančné úspory následne 
vznikajú aj na parkovnom stá-
tí. Cyklisti vo všeobecnosti vyka-
zujú spoločenskú zodpovednosť, 
ale aj pravidelný pohyb, ktorý im 
bezpodmienečne prospieva. Pod-
ľa Dávid Barátha je na poskyt-
nutie takýchto benefitov potreb-
né vytvoriť aj vhodné podmien-
ky. „Nestačí len povedať, že firma 
podporuje tento spôsob mobility. 
Cykloinfraštruktúra si vyžaduje 
podporu vo viacerých rovinách,“ 
upozornil.

Podpora firiem
Najdôležitejším pilierom má 
byť najmä aktívna podpora 
spoločnosti, ale aj záujem jej 

zamestnancov. „Je vždy dobré 
spraviť prieskum, či a koľkí 
zamestnanci by takýto spôsob 
dopravy preferovali,“ uviedol. 
Na druhej strane, prvotný im-

pulz môže prísť aj zo strany 
zamestnancov. „Dokonca, ak ide 
o administratívnu budovu, môžu 
sa viaceré firmy spojiť a vytvoriť 
spoločný priestor na cykloparko-
vanie, prípadne osloviť majiteľa 
či správcu budovy s požiadavkou 
na vyčlenenie takejto plochy,“ 
vysvetlil. V tomto prípade je 
možné ťažiť tak z priestorových, 

ako aj z množstvových úspor za 
cyklostojany a celkovú cykloin-
fraštruktúru.

Na jedno parkovacie miesto pre 
vozidlo sa pri výbere správneho 
riešenia zmestí stojan až pre de-
sať bicyklov. To pri vyčlenení po-
vedzme troch parkovacích miest 
vytvorí priestor pre ďalších pri-
bližne 20 bickylov. Podľa odbor-
níka je však dôležité predbež-
né plánovanie firmy pri tvorbe 
priestoru. „Ak napríklad z 20 za-
mestnancov chce chodiť do prá-
ce na bicykli desať, perspektívne 
treba počítať s parkovaním pre 15 
bicyklov. Skúsenosti nám potvr-
dzujú, že mnohí sa pridávajú ne-
skôr, keď benefity reálne vidia,“ 
dodal Dávid Baráth.

Kvalita predstihla kvantitu
Pre cyklistiku boli príznačné 
najmä 70. roky, ktoré sa okrem 
množstva kultúrnych zmien 
pýšia aj vznikom zjazdov zo 

svahov na bicykloch. Nadšenci 
si svoje prostriedky zvykli do-
konca vyrábať sami a spoločne 
sa sústredili na nové možnosti 
technických riešení, ktoré im 
veľkosérioví výrobcovia nevedeli 
ponúknuť. Z toho sa postupne 
rodila aj malosériová produkcia. 
V roku 1982 bola v Kalifornii 
založená spoločnosť Wilder-
ness Trail Bikes, ktorá sa ako 
prvá pustila do vlastnej výroby 
dôležitých komponentov a na-
predovala neustálou snahou 
po inováciách. Spoločnosť sa 
postupne rozhliadala aj po mož-
nostiach v Európe, kde v roku 
2007 založila svoju pobočku. Iš-
lo práve o Českú republiku, kde 
malo vedenie vytušiť potrebnú 
kvalitu prípadnej produkcie, ale 
aj množstvo nadšencov. Dnes 
sa firma chváli výrazným ras-
tom, čo dokladá obrat vyše päť 
miliónov eur z roku 2020 pri iba 
desiatich zamestnancoch.  (ala)

ENVIRO

Ekologickej doprave pomôže aj obyčajná cesta do práce
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dokáže nahradiť jedno 
parkovacie miesto.


